

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

31/12/2024

31/12/2023

ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

I - Immobilizzazioni immateriali

	€	-	€	-
1) costi di impianto e di ampliamento	€	-	€	-
2) costi di sviluppo	€	-	€	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€	-	€	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€	-	€	-
5) avviamento	€	-	€	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€	-	€	-
7) altre	€	-	€	-

Totale immobilizzazioni immateriali

II - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati	€	-	€	-
2) impianti e macchinari	€	-	€	-
3) attrezzature	€	-	€	-
4) altri beni	€	-	€	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€	-	€	-

Totale immobilizzazioni materiali

III - Immobilizzazioni finanziarie

1) partecipazioni in:				
a) imprese controllate	€	-	€	-
b) imprese collegate	€	-	€	-
c) altre imprese	€	-	€	-
Totale partecipazioni				
2) crediti				
a) imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti imprese controllate	€	-	€	-
b) imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti imprese collegate	€	-	€	-
c) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€	-	€	-
d) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri	€	-	€	-
Totale crediti				
3) altri titoli	€	100.000	€	100.000
Totale immobilizzazioni finanziarie	€	100.000	€	100.000

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€	100.000	€	100.000
--------------------------------	---	----------------	---	----------------

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze			
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	-	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	-	€ -
3) lavori in corso su ordinazione	€	-	€ -
4) prodotti finiti e merci	€	-	€ -
5) acconti	€	-	€ -
Totale rimanenze			
II - Crediti			
1) verso utenti e clienti	€	-	€ -
2) verso associati e fondatori	€	-	€ -
3) verso enti pubblici	€	-	€ -
4) verso soggetti privati per contributi	€	1.521	€ 1.268
5) verso enti della stessa rete associativa	€	-	€ -
6) verso altri enti del Terzo settore	€	-	€ -
7) verso imprese controllate	€	-	€ -
8) verso imprese collegate	€	-	€ -
9) crediti tributari	€	-	€ -
12) verso altri	€	-	€ -
Totale crediti	€	1.521	€ 1.268
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€ -
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€ -
3) altri titoli	€	200.000	€ -
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	200.000	€ -
IV - Disponibilità liquide			
1) depositi bancari e postali	€	433.180	€ 578.497
2) assegni	€	-	€ -
3) danaro e valori in cassa	€	-	€ 50
Totale disponibilità liquide	€	433.180	€ 578.547
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	634.701	€ 579.815
Totale Attivo	€	734.701	€ 679.815

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I - Fondo di dotazione dell'ente			
	€	500	€ 500
II - Patrimonio vincolato			
1) riserve statutarie	€	-	€ -
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€ -
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€ -
Totale patrimonio vincolato			
III - Patrimonio libero			
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	368.747	€ 365.451
Totale patrimonio libero	€	368.747	€ 365.451
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio			
	€	2.779	€ 3.295
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	372.026	€ 369.246

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	345.000	€	300.000

TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI € **345.000** € **300.000**

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

D) DEBITI

7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	17.135	€	7.880
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	17.135	€	7.880
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo				
esigibili oltre l'esercizio successivo				
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>				
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	2.169
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	-	€	2.169
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	540	€	520
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	540	€	520

TOTALE DEBITI € **17.675** € **10.569**

Totale Passivo € **734.701** € **679.815**

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	2024	2023	PROVENTI E RICAVI	2024	2023
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 1.122	€ 87	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ 183.434	€ 207.314	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Erogazioni liberali	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi del 5 per mille	€ 48.007	€ 81.139
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 45.000	€ 50.000	6) Contributi da soggetti privati	€ 142.692	€ 148.207
7) Oneri diversi di gestione	€ 4.064	€ 3.587	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 1	€ 1
			11) Rimanenze finali	€ -	€ -
Totale	€ 233.621	€ 260.988	Totale	€ 190.699	€ 229.346
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€ (42.922)	€ (31.642)
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -			
Totale			Totale		
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)		
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ 13.780	€ 16.484	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ 35.114	€ 38.629
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 3.897		2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 10.532	€ -
3) Altri oneri			3) proventi finanziari		
Totale	€ 17.677	€ 16.484	Totale	€ 45.646	€ 38.629
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€ 27.970	€ 22.145
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	€ -	€ -	1) Da rapporti bancari	€ 13.812	€ 12.893
2) Su investimenti patrimoniali	€ -	€ -	2) Da altri investimenti finanziari	€ 4.000	€ -
3) Su patrimonio edilizio	€ -	€ -	3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4) Su altri beni patrimoniali	€ -	€ -	4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
5) Accantonamenti per rischi e oneri	€ -	€ -			
6) Altri oneri	€ 81	€ 102	6) Altri proventi		
Totale	€ 81	€ 102	Totale	€ 17.812	€ 12.893
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	€ 17.731	€ 12.791

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime sussidiarie, di consumo e di merci	€	-
2) Servizi	€	-
3) Godimento di terzi	€	-
4) Personale	€	-
5) Ammortamenti	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-
7) Altri oneri	€	-

Totale

Totale oneri e costi € 251.378 € 277.573

E) Proventi di supporto generale

1) Proventi da distacco del personale	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	-

Totale

Totale proventi e ricavi € 254.157 € 280.868

Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) € 2.779 € 3.295

Imposte € - € -

Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-) € 2.779 € 3.295

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Malaika Children's Friends (MCF) ente del terzo settore, è un'organizzazione non lucrativa di utilità sociale fondata nel novembre del 2011. L'organizzazione, apolitica ed aconfessionale, ha come obiettivo principale quello di svolgere attività di solidarietà sociale nel pieno rispetto della libertà e della dignità delle persone.

MISSIONE PERSEGUITA

MCF si è impegnata sin dalla sua fondazione nel sostegno e sviluppo di una casa-famiglia situata nei pressi della città di Arusha in Tanzania. Un sostegno che partendo dalla raccolta fondi in Italia ed all'estero, si è via via intensificato sino a trasformarsi in un sostegno vero e proprio nella gestione quotidiana della casa-famiglia con diretta assunzione di responsabilità operative, assicurando una costante presenza presso la casa-famiglia di Arusha.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 3 RICHIAMATE NELLO STATUTO

- promuovere e realizzare la creazione in tutto il mondo, ma con particolare riferimento alla Tanzania, istituti di assistenza all'infanzia che forniranno un ambiente sicuro e stabile per i bambini le cui famiglie non possono prendersi cura di loro o i cui genitori sono morti, o per i bambini che sono stati abbandonati, ricreando per loro un'atmosfera simile a quella familiare con uno stimolo ed una cura costanti, provvedendo al loro sostentamento ed alle cure mediche necessarie;
- promuovere in tutto il mondo, ma con particolare riferimento alla Tanzania, iniziative, campagne, progetti di volontariato, cooperazioni, azioni di solidarietà, di sostegno allo sviluppo delle economie locali e delle attività ricreative a favore dell'infanzia ed adolescenza;
- promuovere e sostenere in tutto il mondo, ma con particolare riferimento alla Tanzania, attività di carattere educativo nelle istituzioni scolastiche dell'asilo, elementari, medie, licei ed istituti tecnici per il miglioramento e l'accrescimento di abilità e conoscenza dei soggetti svantaggiati così come identificati al primo punto;
- mobilitare risorse localmente ed esternamente da utilizzare per le attività di sviluppo e sostegno di cui ai precedenti punti:
- promuovere e sostenere in tutto il mondo, ma con particolare riferimento alla Tanzania, lo sviluppo di comunità per l'assistenza a soggetti particolarmente bisognosi quali i disabili, le vittime di esclusione sociale, di discriminazione di ogni tipo e comunque

- meritevoli di solidarietà sociale;
- promuovere e organizzare iniziative ed eventi di sensibilizzazione sulle tematiche di cui l'Associazione si occupa, quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo seminari, convegni, rassegne e dibattiti;
- promuovere o realizzare attività editoriali, quali la pubblicazione di opuscoli, riviste, estratti, libri, ad esclusione dei quotidiani da effettuare funzionali alle attività svolte dall'associazione;
- promuovere la formazione di un volontariato che agisca direttamente nelle aree di bisogno sia in Italia che all'estero;
- svolgere attività di formazione professionale ed avviamento al lavoro per i giovani che non potessero proseguire con gli studi.

SEDE

La sede dell'associazione è a Milano in Corso Magenta 56.

ATTIVITÀ SVOLTE

Svolge attività di solidarietà sociale nel pieno rispetto della libertà e della dignità delle persone. In particolare, MCF si è impegnata sin dalla sua fondazione nel sostegno e sviluppo di una casa-famiglia situata nei pressi della città di Arusha in Tanzania.

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Nome	Carica	Nomina
Francesco Tiso	Presidente	28 aprile 2022
Simona Dossena	Vicepresidente	28 aprile 2022
Michela Haymar d'Ettory	Consigliere e Tesoriere	28 aprile 2022
Giulia Maria Leone	Consigliere e Segretario	28 aprile 2022
Lorenzo De Grandi	Consigliere	28 aprile 2022

Con l'assemblea per l'approvazione del bilancio chiuso al 31.12.2024, sarà necessario provvedere al rinnovo dell'organo amministrativo per il triennio 2025-2027.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Sin dalla sua nascita Malaika Children's Friends (MCF) ha avuto come comune elemento caratterizzante dei propri fondatori quello di un diretto coinvolgimento nelle attività obiettivo di MCF per cui tutti inizialmente si sono adoperati nell'attività di raccolta fondi organizzando eventi mirati e successivamente con un impegno diretto nella casa famiglia di Arusha (Tanzania) a cui è stata garantita in tutti i 13 anni di esistenza di MCF una presenza costante a supporto delle attività di gestione diretta del progetto.

In aggiunta tutti i fondatori hanno messo, a titolo gratuito, al servizio di MCF le rispettive professionalità (amministrative, gestionali, di marketing, ecc.) al fine di garantirne la miglior gestione.

Dal 2012 MCF è regolarmente iscritta nell'elenco delle associazioni non lucrative di utilità sociale aventi diritto a ricevere il contributo derivante dalla destinazione del 5 per mille, contributo che MCF ha iniziato a ricevere nel corso del 2014. Dal 16 gennaio 2024 con repertorio n°127005, Malaika Children's Friends è stata iscritta al registro unico degli enti del terzo settore (RUNTS) e ha modificato la sua denominazione in "Malaika Children's Friends ETS".

4)

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ -	€ -	€ -	€ 3.936	€ -	€ 3.936
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	-€ 3.936	€ -	-€ 3.936
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -

Gli altri beni comprendono i computer utilizzati per lo svolgimento dell'attività dell'ente.

Immobilizzazioni finanziarie

IMM.NI FINANZIARIE	Partecipazioni	Crediti	<i>TOTALE</i>
Valore di inizio esercizio			
Costo	€ -	€ 100.000	€ 100.000
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ 100.000	€ 100.000
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -
Valore di fine esercizio	€ -	€ 100.000	€ 100.000

L'importo esposto nelle Immobilizzazioni Finanziarie pari ad euro 100.000 è relativo alla sottoscrizione di una polizza riservata a premio unico e con durata prestabilita di 7 anni dalla data del versamento del premio, stipulata con IntesaSanPaolo Vita.

Tale polizza riservata, stipulata sulla vita del Presidente del Consiglio Direttivo di MCF, Francesco Tiso, consente di costituire un capitale che si rivaluterà annualmente e che sarà riconosciuto:

- in caso di vita dell'Assicurato: alla scadenza contrattuale (13.10.2027)
- in caso di decesso dell'Assicurato: in corso di contratto, oppure
- in qualsiasi momento, nel caso di richiesta di riscatto.

6)

CREDITI

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	
TOTALE	200.000,00 €

Si tratta di investimenti in attività mobiliari a basso rischio, per impegnare la liquidità eccedente, e precisamente:

- Investimento in quote del Fondo EPSILON SGR, per un importo di euro 100.000,00.
- Investimento in uno strumento finanziario denominato 'Digital Certificate a Capitale Condizionatamente Protetto', nello specifico Long Certificate Standard su tasso di interesse EURIBOR a 3 mesi, con scadenza il 30.07.2027, per un importo di euro 100.000,00.

8)

PATRIMONIO NETTO

MOVIMENTO PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 500				€ 500
PATRIMONIO VINCOLATO					
Riserve statutarie	€ -				€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -				€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -				€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -				€ -
PATRIMONIO LIBERO					
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 365.451	€ 3.295			€ 368.747
Arrotondamento	€ 1				-€ 1
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 365.451				€ 368.747
AVANZO / DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 3.295		-€ 3.295	€ 2.779	€ 2.779
TOTALE	€ 369.247	€ 3.295	-€ 3.295	€ 2.779	€ 372.026

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 500		D	€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -			€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 368.747		B	€ -
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 368.747			€ -
TOTALE	€ 369.247			€ -

D= altri vincoli statutari

B= per copertura perdite

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Ad eccezione dei contributi che vengono elargiti dai donatori con il preciso obiettivo di sostenere spese scolastiche di uno o più ospiti della casa-famiglia di Arusha, o di alcune particolari iniziative volte al consolidamento ed allo sviluppo dell'iniziativa come, ad esempio, progetti per sviluppare micro-iniziative economiche che contribuiscono alla copertura dei costi di gestione, tutti i contributi ricevuti sono a carattere generico.

ALTRI FONDI PER RISCHI ED ONERI

Poiché con l'avanzamento dell'età scolare le spese per gli studi saranno sempre più importanti all'interno dei costi di gestione della casa-famiglia di Arusha, MCF ha ritenuto opportuno effettuare negli anni degli accantonamenti a bilancio per fronteggiare questi incrementi di spesa. Nel 2024 è stato effettuato un ulteriore accantonamento per euro 45.000,00 e, di conseguenza, al 31 dicembre 2024 tale fondo ha raggiunto l'importo di euro 345.000,00.

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Donazioni da Privati	€ 105.783	-€ 35.201	€ 70.582
Donazioni da Aziende	€ 42.425	€ 29.685	€ 72.110
Contributo 5xmille	€ 81.139	-€ 33.132	€ 48.007
Da attività di raccolta fondi			
Pacchi Natalizi, Colombe Pasquali e cena solidale	€ 38.629	€ 7.017	€ 45.646
Da attività finanziarie e patrimoniali			
Rapporti bancari	€ 12.893	€ 919	€ 13.812
Da altri investimenti finanziari	€ -	€ 4.000	€ 4.000
TOTALE PROVENTI E RICAVI	€ 280.868	-€ 26.712	€ 254.157

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Spese acquisti Vari	€ 87	€ 1.035	€ 1.122
Rimesse per missioni e progetti	€ 130.094	-€ 23.287	€ 106.807
Costi supervisione attività operative	€ 28.571	€ -	€ 28.571
Collaborazioni esterne e professionisti	€ 31.626	-€ 4.993	€ 26.633
Spese raccolta fondi	€ 1.620	€ 1.908	€ 3.528
Spese scolastiche Tanzania	€ 12.976	€ 3.289	€ 16.265
Prestazioni notarili	€ 939	-€ 768	€ 171
Spese bancarie	€ 1.488	-€ 29	€ 1.460
Accantonamento fondo spese future	€ 50.000	-€ 5.000	€ 45.000
Oneri diversi gestione	€ 3.587	€ 477	€ 4.064
Da attività di raccolta fondi			
Acquisto panettoni/colombe/cena solidale etc....	€ 16.484	€ 1.193	€ 17.677
Da attività finanziarie			
Altri oneri	€ 102	-€ 21	€ 81
TOTALE ONERI E COSTI	€ 277.573	-€ 26.195	€ 251.378

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali ricevute nel corso dell'esercizio 2024 ammontano a 236.344 €, tutte in denaro. Le donazioni provengono da aziende e associazioni (72.110€), da raccolta fondi in occasione di eventi speciali (45.646 €), donazioni da privati (70.581 €) e dal riversamento del 5 per mille (48.007€).

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

Non vi sono dipendenti.

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Nessun compenso viene erogato agli amministratori e non è presente alcun organo di controllo, né soggetto incaricato della revisione contabile.

16)

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Nessuna operazione è stata realizzata con parti correlate.

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Destinazione AVANZO / Copertura DISAVANZO	Importo
DESTINAZIONE AVANZO	€ 2.779
TOTALE	€ 2.779

Si propone di riportare a nuovo l'avanzo di gestione.

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Ad inizio 2024 una delle ragazze gradi, già ricongiunta alla famiglia, ha incominciato la sua vita indipendente, di conseguenza, per i primi mesi del 2024 il numero di ragazze e ragazzi supportati dalla nostra organizzazione nel centro di Arusha in Tanzania è stato di 30. Successivamente ad inizio estate una seconda ragazza, anche lei in famiglia, ha raggiunto la piena indipendenza portando il numero complessivo a 29. Nel corso del mese di agosto abbiamo però avuto l'ingresso di due fratellini di sei mesi e due anni, di conseguenza a fine anno il totale complessivo è salito a 31 fra ragazze (19) e ragazzi (12). Di questi, 20 sono residenti fissi nel centro; dei rimanenti 11, di cui ragazze 8 e 3 ragazzi, 7 sono state/i progressivamente riaffidate/i, in accordo con i Servizi Sociali Tanzaniani, alle famiglie di origine, e 4 dei più grandi, 3 ragazze ed un ragazzo, hanno incominciato a vivere fuori Malaika, ma sempre sotto il controllo della nostra organizzazione. Relativamente alle ragazze ed ai ragazzi ricongiunti alle famiglie, Malaika ha continuato per tutto il 2024 a seguirle/i da vicino da un lato attraverso costanti visite nelle famiglie volte a verificare che la condizione di vita delle ragazze/i reinseriti e dall'altro mantenendo il contatto con le scuole e controllando le performance scolastiche, continuando Malaika a sostenere tutte le spese per le rette d'iscrizione e per le varie necessità connesse alla scuola stessa. Nel caso che si riscontrino anomalie con ritorni a situazioni di disagio la nostra organizzazione interviene tempestivamente con misure differenti a seconda delle necessità, compreso anche il rientro nel centro, al fine di rimettere questi giovani nelle condizioni di continuare in maniera serena il loro percorso di crescita.

Per i 4 grandi, con l'aiuto dello staff e della nostra social worker abbiamo elaborato un budget di spesa mensile che permetta loro di vivere decorosamente studiando o, in due casi, muovendo i primi passi nel mondo del lavoro. I rapporti sono ottimi e i quattro sono spesso a casa nei week end aiutando i più piccoli con i compiti o dando una mano per produrre candele.

Durante l'anno 26 fra ragazze e ragazzi hanno frequentato la scuola: 2 all'asilo, 9 alle scuole primarie, 11 alle secondarie, 2 all'università e 2 a scuole di avviamento professionale. Dei rimanenti 4, un ragazzo era già al lavoro, due troppo piccoli per andare fuori casa ed una ragazza ha gravi disabilità. Quasi tutti hanno ottenuto risultati soddisfacenti e nessuno ha perso l'anno.

Nel corso del 2024 il positivo trend già evidenziato dall'industria del turismo negli scorsi due anni è ulteriormente aumentato e questo, congiuntamente al fatto che le candele prodotte da Malaika sono sempre più visibili nel mercato dei resort e ristoranti, ha portato un incremento molto significativo delle nostre vendite, con importanti contributi finanziari per la nostra attività.

Complessivamente nel corso del 2024, nel centro di Malaika sono state effettuate spese per investimenti per oltre € 50.000 di cui la maggior parte correlati alla realizzazione di un nuovo edificio che verrà adibito a pollaio e per l'acquisto di una macchina essendo le due vecchie

ormai alla fine del loro ciclo di vita. La vendita delle due auto ha contribuito a finanziare l'acquisto della nuova.

Anche quest'anno l'estrema variabilità ed imprevedibilità del clima ha causato la perdita di diverse produzioni, ciò nonostante, la produzione di prodotti vegetali e frutta all'interno del centro è aumentata rispetto al 2023, aggiungendo un altro picco, ma significativo tassello all'autosostentamento complessivo del progetto.

Come negli anni passati Malaika è stata anche attenta a fornire occasioni di accrescimento professionale allo staff: due persone dello staff hanno frequentato un corso d'inglese, ed altre tre hanno frequentato diversi corsi di aggiornamento su temi specifici quali lo sviluppo infantile, la dislessia, lo sviluppo delle ragazze e ragazzi che hanno subito traumi. Infine, una persona dello staff ha conseguito la patente di guida, aumentando così il numero complessivo degli staff in grado di muoversi autonomamente.

Segnaliamo, in conclusione, che nel corso del 2004 abbiamo garantito al centro una nostra presenza in loco costante con oltre quattro mesi di permanenza ad Arusha.

Sul fronte della raccolta fondi, anche nel 2024 sono proseguite le attività ormai consolidate tramite la fornitura di prodotti tipici della tradizione italiana: la campagna pasquale con le colombe e quella natalizia dei panettoni – per la prima volta con confezione personalizzata Malaika - e delle bottiglie di prosecco a cui si è aggiunta un'attività di vendita di prodotti artigianali che quest'anno è stata significativamente rilevante. Nel corso del 2024 hanno avuto luogo due eventi particolarmente rilevanti. Il primo ha avuto luogo nel corso del mese di marzo, è si è trattato di una cena di beneficenza alla quale hanno partecipato 100 persone fra sostenitori storici e nuovi, cena impreziosita dalla presenza del Responsabile del Capo Ufficio Stampa e Comunicazione del Consolato della Tanzania in Italia. Il secondo, anche questo caratterizzato da numerosissime presenze, è stato organizzato da amici di Malaika della primissima ora, che con la loro band hanno tenuto simpatico e coinvolgente concerto rock.

Per il secondo anno poi siamo riusciti, sempre con il prezioso supporto creativo ed economico dell'agenzia pubblicitaria BlueReflex, anch'essa storica sostenitrice del nostro progetto, a confezionare il nostro bilancio consolidato "proforma", che riassume le attività svolte in Italia, Tanzania e Germania a beneficio di Malaika.

Oltre a privati e aziende, anche i Gruppi di Acquisto Solidale sostengono sempre più attivamente la distribuzione dei prodotti proposti da Malaika ai propri soci.

Diverse sono state le donazioni fatte in corrispondenza di compleanni, anniversari e quelle legate alla distribuzione di bomboniere in occasione di cerimonie.

Infine, sono continuate anche le abituali attività di raccolta, condotte sia ampliando il numero dei privati e delle famiglie che già negli anni sostenevano l'iniziativa con sostegni a distanza, borse di studio o con donazioni libere, sia coltivando le relazioni con le aziende dove sono attivi contatti di lavoro.

Alcune aziende hanno sostenuto Malaika tramite la fornitura a prezzi di favore di prodotti destinati alle campagne natalizia e pasquale: Elah Dufour, Vini La Delizia e Chioistro di Saronno.

Diverse altre aziende hanno effettuato donazioni liberali nel 2024 a sostegno diretto della casa-famiglia: Arte & Giardini, AEDES, AGN Energia (Gruppo Autogasnord), DCA Dottori Commercialisti Associati, Ecomap, Essentia Safari, Gruppo Lu-Ve, Ignazio Messina, INGEN, OC&C Strategy Consultants, PM&Partners SGR SpA, Progressio, Unicoal.

Blureflex ha fornito gratuitamente attività di comunicazione e stampa.

Per la realizzazione di tutte le iniziative è stato ancora una volta fondamentale il lavoro svolto dai volontari a supporto dell'organizzazione, non solo del diffondere la voce e aumentare le ordinazioni, ma anche nel confezionare i pacchi e nel consegnarli ai destinatari.

Anche nel corso del 2024 sono continuati gli sforzi per rendere il nostro CRM sempre più efficiente attraverso l'implementazione di un nuovo sistema "CRM-Newsletter" che permette, all'atto delle nuove iscrizioni, l'invio automatizzato di tre successivi messaggi di benvenuto e d'informativa sull'iniziativa, fornendo dettagli aggiuntivi che facilitano ai nuovi iscritti la nostra conoscenza.

I sostenitori che hanno realizzato iniziative di raccolta fondi vengono ringraziati nelle newsletter e sui social, con l'effetto di suggerire anche ad altri l'organizzazione di eventi simili. La conoscenza diretta delle persone, il passaparola e il rapporto fiduciario con i donatori restano sempre e comunque la chiave del successo di queste raccolte fondi "spontanee".

Le pagine Facebook e Instagram sono molto seguite ed aumentano costantemente il numero di follower interessati a seguire la vita di ogni giorno a Malaika.

Sono proseguite per tutto il 2024 anche le collaborazioni "storiche" con altre organizzazioni che ormai da moltissimi anni ci hanno seguito e sostenuto, in particolare con Micromondo ONLUS e con il Lyons Club Legnano Castello Le Robinie; è anche iniziata una nuova collaborazione con Rotary Novara Antonelli.

Le donazioni provenienti da privati negli Stati Uniti e in altri Paesi stranieri tramite la piattaforma Global Giving, sono state destinate anche quest'anno alle spese scolastiche che, come ricordato più sopra, sono sempre in crescita.

Come sempre il contributo derivante dall'erogazione dei proventi del 5xmille di spettanza di Malaika ha rappresentato una delle componenti di finanziamento più importanti per la raccolta complessiva di Malaika.

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "PACCHI NATALIZI"

Descrizione dell'Iniziativa

Malaika Children's Friends nel corso dell'autunno come ogni anno ha pubblicizzato sul proprio sito ed attraverso un passaparola fra sostenitori la possibilità di acquistare dei pacchi natalizi contenenti prodotti alimentari. Il fine della raccolta fondi è stato quello di reperire risorse da utilizzare a fronte delle necessità quotidiane della casa-famiglia di Arusha.

Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

La modalità con cui l'iniziativa è stata realizzata è stata quella della vendita diretta ai sostenitori, previa prenotazione (per evitare magazzini inevasi con spreco di risorse) dei beni offerti. La quasi totalità delle donazioni libere è stata effettuata tramite bonifico bancario.

L'ammontare complessivo delle donazioni ricevute è stato pari ad € 27.031.

Spese relative alla manifestazione (USCITE)

A fronte di questa iniziativa sono stati sostenuti costi per complessivi € 10.247.

I fondi raccolti al netto delle spese sostenute sono stati pari ad € 16.784 che verranno destinati a coprire le necessità quotidiane della casa-famiglia di Arusha.



RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "COLOMBE PASQUALI"

Descrizione dell'Iniziativa

Malaika Children's Friends nel corso della primavera come ogni anno ha pubblicizzato sul proprio sito ed attraverso un passaparola fra sostenitori la possibilità di acquistare le tradizionali colombe pasquali.

Il fine della raccolta fondi è come sempre stato quello di reperire risorse da utilizzare a fronte delle necessità quotidiane della casa-famiglia di Arusha.

Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

La modalità con cui l'iniziativa è stata realizzata è stata quella della vendita diretta ai sostenitori, previa prenotazione (per evitare magazzini inevasi con spreco di risorse) dei beni offerti. La totalità delle donazioni libere è stata effettuata tramite bonifico bancario.

L'ammontare complessivo delle donazioni ricevute è stato pari ad € 8.083.

Spese relative alla manifestazione (USCITE)

A fronte di questa iniziativa sono stati sostenuti costi per complessivi € 3.532.

I fondi raccolti al netto delle spese sostenute sono stati pari ad € 4.551 che verranno destinati a coprire le necessità quotidiane della casa-famiglia di Arusha.

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "CENA SOLIDALE"

Descrizione dell'Iniziativa

Malaika Children's Friends, nel mese di marzo, ha promosso attraverso il proprio sito web e il passaparola tra i suoi sostenitori l'opportunità di partecipare alla cena solidale.

Il fine della raccolta fondi è come sempre stato quello di reperire risorse da utilizzare a fronte delle necessità quotidiane della casa-famiglia di Arusha.

Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

La modalità di raccolta è stata l'organizzazione di una cena di beneficenza. La totalità delle donazioni è stata effettuata tramite bonifico bancario.

L'ammontare complessivo delle donazioni ricevute è stato pari ad € 10.532.

Spese relative alla manifestazione (USCITE)

A fronte di questa iniziativa sono stati sostenuti costi per complessivi € 3.897

I fondi raccolti al netto delle spese sostenute sono stati pari ad € 6.635 che verranno destinati a coprire le necessità quotidiane della casa-famiglia di Arusha.